Studiul de față își propune să evidențieze unele aspecte ale raporturilor economice dintre Constantin Brîncoveanu și turcii din cetățile sud dunărene, mai ales prin prisma datelor oferite de „Condica de venituri și cheltuieli de la leatul 7202-7212 (1694-1704)”<sup>1</sup>

Un loc însemnat în cadrul legăturilor lui Brîncoveanu cu Imperiul otoman îl au cele cu dregătorii turci din cetățile de pe dreapta Dunării, cărora Poarta le acorda o mare atenție datorită poziției lor strategice, albia fluviului constituind o fortificație naturală deosebit de bună.

Pentru acestea precum și celelalte de pe malurile Dunării, fiind în imediata vecinătate a Țării Românești, domnitorul avea obligații deosebite în sensul de a asigura dregătorilor de aici toate cele necesare. Pe de altă parte, domnul muntean căuta să întrețină legături de prietenie cu demnitarii turci din

1 „Condica de venituri și cheltuieli de la leatul 7202—7212 (1694—1704)”, a lui Constantin Brîncoveanu, publicată de C. D. Aricescu în „Revista istorică a arhivelor României”, București, 1873. Originalul se află la Arhivele Statului București, Colecția Manuscrise, nr. 126.

2 „Cronici turcești privind țările române”, vol. II, întocmit de M. Guboglu, Ed.